中国人民银行关于进一步做好金融统计数据集中工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_311243.htm 中国人民银行关于

进一步做好金融统计数据集中工作的通知（银发[2007]9号）

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会(首府)

城市中心支行，各政策性银行、国有商业银行、股份制商业

银行，邮政储汇局，各金融资产管理公司： 《中国人民银行

关于做好金融统计数据集中工作的通知》(银发[2006]323号)

发布以来，人民银行各分支机构、各金融机构均按照文件的

要求开展了数据集中的工作，成立了项目领导小组，按照人

民银行的计划进度并结合自身情况制定了工作计划，一些金

融机构还进行了系统开发的立项及相应准备工作。现就进一

步推进金融统计数据集中工作的相关事项通知如下： 一、关

于数据集中系统运行试点工作 按照人民银行数据集中工作的

进度安排，2007年4月至6月将进行数据集中系统的试点运行

工作，试点工作的主要内容包括系统的各项功能测试、网络

流量及并发情况测试等。商业银行重点完成数据采集的测试

，人民银行分支机构除完成数据采集测试外，还要重点进行

业务处理和报表生成等功能的测试。试点单位将按照人民银

行总行的要求报送数据和测试情况说明。 (一)试点时间安

排(2007年4月至2007年6月)。┌───────────┬─

──────────────────────────

───┐│ 时间 │ 内容 │├───────────┼─

──────────────────────────

───┤│ 2007年4月2日-13日 │试点行培训 │├────

───────┼──────────────────

────────────┤│ 2007年4月26日 │第一次试

报，报送2007年3月月报数据，并完成相应的业务处理 │├─

──────────┼───────────────

───────────────┤│ 2007年5月16日 │第

二次试报，报送2007年4月月报数据，并完成相应的业务处理

│├───────────┼────────────

──────────────────┤│ 2007年5月22日

│第三次试报，报送一期周报数据，并完成相应的业务处理

│├───────────┼────────────

──────────────────┤│ 2007年5月26日

│第四次试报，报送2007年第一季度季报数据，并完成相应

的业务处理│├───────────┼───────

───────────────────────┤│

2007年6月15日 │第五次试报，报送2007年5月月报数据，并

完成相应的业务处理 │├───────────┼───

──────────────────────────

─┤│ 2007年6月22日 │第六次试报，报送一期周报数据，

并完成相应的业务处理 │└───────────┴──

──────────────────────────

──┘ (二)试点单位基本条件与要求。 本次试点工作参与单

位的确定采取“自愿报名、综合平衡、统一筛选”方式，即

各单位根据人民银行总行提出的试点单位申请条件、要求以

及自身实际情况，提出书面申请，人民银行总行对所有申请

单位综合平衡、统筹安排，选出参与试点的单位，并对其进

行试点前的培训工作。 1．全国性金融机构参与试点的条件

。 (1)系统建设方面：参与试点的金融机构须在试点前完成本

部门相关系统的升级、改造、测 试，确保按照人民银行提出

的新的报送方式、报送范围、报送时间、编码规则等要求报

送所需数据，并能对试点期间产生的各种问题及时予以修改

。 (2)网络接入方面：按照人民银行科技司对于数据集中系统

网络连接的技术要求，参与试点的金融机构须在试点前完成

与人民银行总行服务器的网络接入工作，确保试点期间能顺

利通过网络向人民银行总行报送金融统计数据。 (3)工作组织

方面：试点单位应成立试点工作小组，小组成员需熟悉金融

统计业务流程，并掌握一定的计算机知识，能解决试点期间

出现的问题，提出改进建议；参与试点的人员在试点期间应

按时和保质保量完成人民银行总行部署的各项试点工作。 2

．人民银行上海总部、各分行、营业管理部和省会(首府)城

市中心支行参与试点的要求。 (1)从事统计业务的人员业务素

质高，计算机设备配置先进。 (2)辖内金融机构种类齐全，类

型丰富，有较高的代表性。中小金融机构与本单位之间及本

单位与总行之间通讯连接顺畅。 (3)下辖试点机构的选取：人

民银行上海总部，天津分行、总行营业管理部、重庆营业管

理部应从所辖地域范围内确定两家独立法人中小金融机构参

与试点；其他分行、省会(首府)城市中心支行应选择辖区内

农村信用社省联社和两家地市中心支行及该地市中心支行所

辖的农村信用社地市联社参与试点。人民银行分支机构应负

责敦促参与试点的中小金融机构提前进行系统升级、改造、

测试工作，确保其按规定时间参与试点工作。 (4)统计数据报

送内容：参与试点的人民银行分支机构应报送自身数据；地

市中心支行还应报送辖区内两个县支行数据；人民银行上海

总部，天津分行、总行营业管理部、重庆营业管理部还应负

责报送辖区内参与试点的独立法人中小金融机构的数据；其

他分行、省会(首府)城市中心支行和地市中心支行报送辖区

内的农村信用社数据(若农村信用社省联社有能力报送全辖数

据和参与试点的两家市联社数据，则人民银行地市中心支行

可以不再报送所辖市联社数据)。 (三)试点申请时间、方法。

试点工作是人民银行总行数据集中系统开发过程中较为重要

的一个环节，成败与否直接影响到系统能否按时保质投入正

式运行，需要全国性金融机构与人民银行分支机构的参与，

希望各单位高度重视此次试点工作，根据自身的客观情况，

对照试点单位条件与要求报名参与数据集中系统的试点，并

提前做好参与试点的各项准备工作。 报名截止时间为2007年1

月25日，人民银行总行对报名机构的调查、选择的截止时间

为 2007年1月30日，之后人民银行总行将通过文件确认参与试

点机构。 报名方法为各单位将由本单位主管统计工作的行长

或副行长签名，加盖部门或单位公章的申请表(见附件1)，通

过传真的形式传到人民银行总行。 二、金融统计数据集中程

序相关技术要求 (一)接口及编码规范。 实施统计数据集中后

，统计数据报送的接口规范和相关统计信息的编码规范都与

现行系统有所不同。新的接口要求重新定义了数据报送文件

的命名规则和文件内容及格式要求，编码规范定义了业务类

、机构类、地区、机构、表单、指标、频度、批次、币种、

数据单位、数据属性、业务数据标志、数值类型等信息的规

则。各报数机构务必按新的接口及编码规范向人民银行报送

金融统计数据。接口及编码规范的具体内容详见附件2。 (二)

网络接入方式。 统计数据集中系统上线后，人民银行各分支

机构通过人民银行内联网接入总行服务器进行工作；各国有

商业银行，政策性银行、股份制商业银行、邮政储汇局和金

融资产管理公司，由其总部通过专用网络接入人民银行总行

服务器报送金融统计数据；各城市商业银行、农村商业银行

、农村合作银行、外资银行、城乡信用社、财务公司、金融

信托投资公司、金融租赁公司、汽车金融服务公司将金融统

计数据通讯文件报送到人民银行当地分支机构，由人民银行

当地分支机构登陆人民银行总行服务器代报金融统计数据。

其中满足接入人民银行总行服务器条件的机构应向人民银行

总行备案，人民银行总行将有计划、分批次的允许其直接接

入人民银行总行服务器报送金融统计数据。直接接入人民银

行总行服务器的金融机构须满足人民银行规定的网络接入要

求(具体另文下发)。 三、统计数据集中系统接口的测试安排

参与统计数据集中试点的相关机构将于2007年3月进行程序接

口的测试，测试方法是将通讯文件报送至人民银行当地分支

机构，由人民银行当地分支机构登录总行服务器进行测试，

并将测试结果反馈给人民银行总行和参与测试的金融机构。

不参与数据集中试点的相关机构将于2007年7月至9月进行程

序接口的测试，测试方法是自行登录人民银行总行服务器测

试通讯文件接口，并将测试结果报告人民银行当地分支机构

。 四、对人民银行分支机构做好统计数据集中工作的要求 (

一)部署中小金融机构统计数据集中工作。 按照人民银行总行

金融统计数据集中方案，人民银行分支机构承担所辖地域范

围内中小金融机构金融统计数据采集、核对和管理工作。人

民银行分支机构应重点做好如下工作： 1．对中小金融机构

进行统计数据采集工作部署。 制定辖内中小金融机构统计数

据月报报送明细表，包括每家中小金融机构报送月报统计数

据的内容、时间、手段等工作的部署。其余频度的统计数据

待总行统一部署后下发。 2．掌握中小金融机构统计数据集

中项目组情况。 按照《中国人民银行关于做好金融统计数据

集中工作的通知》要求，督促辖内中小金融机构上报数据集

中项目组人员名单和数据集中工作进度。 3．配合总行的进

度安排，跟踪辖内中小金融机构各项工作的准备情况。 4．

检查中小金融机构统计数据集中后的报数程序准备情况，完

成通讯接口文件的测试工作；按照人民银行总行对网络工作

的部署，落实中小金融机构的报数手段，制订与人民银行总

行进行网络连接的计划。 5．督促辖内中小金融机构完成数

据集中的试点、培训和双轨运行工作。 负责对辖内中小金融

机构的培训工作，培训内容包括人民银行总行金融监测管理

信息系统数据采集模块的培训、与统计数据集中工作相关的

制度培训等；督促辖内中小金融机构按时按质完成双轨运行

工作。 (二)做好历史数据的准备工作。 目前，没有利用金融

统计监测管理信息系统采集和存储辖区内县级金融机构金融

统计数据的人民银行地市中心支行，应于2007年上半年

将1999年末至今的辖区内县级金融机构金融统计数据采集或

补录进入现行系统(补录数据原则上为人民银行县支行曾采集

过的数据)，为2007年历史数据导入统计数据集中系统做好准

备。 (三)合理配置人员，保证数据集中工作正常开展。 按照

《中国人民银行关于做好金融统计数据集中工作的通知》要

求，人民银行地市中心支行直接采集和核对辖区内包括县一

级金融机构的数据，统一进行数据处理，产生报表，并向辖

区内的人民银行县支行反馈金融统计数据，工作量成倍增加

。人民银行各分支机构要合理安排配置人员，以保障数据集

中工作正常开展。 (四)完成统计数据报送机构情况登记。 人

民银行分支机构应在与各报数机构充分协商的基础上，完成

辖内金融机构报送统计数据涉及地区使用的行政区划码的编

码登记情况，包括虚拟地区代码设置和各机构报送统计数据

情况登记。各金融机构应主动配合人民银行完成该项工作。

五、对中小金融机构数据报送补充要求 (一)部分地方性金融

机构数据采集流程。 城市商业银行、农村商业银行、农村合

作银行、非银行金融机构和汽车金融公司按法人报送统计数

据。该类金融机构需要报送的分地区数据的层次按如下原则

确定：如果法人金融机构下辖的分支机构仅分布在县，该法

人金融机构应报送地(市)和县的统计数据，并应保证地 (市)

和县的数据总分核对相等；如果下辖的分支机构不跨省，且

分支机构中所在地区有分布在地(市)的，该法人金融机构应

报送省、地(市)和(或)县的统计数据，并应保证各层次数据总

分核对相等；如果下辖的分支机构跨省，该法人金融机构应

向当地人民银行报送全国、省、地(市)和(或)县的统计数据，

并应保证各层次数据总分核对相等。 (二)城乡信用社数据采

集流程。 没有省联社(或省信用合作办公室)的农村信用社如

具备采集本省数据的能力，数据集中系统上线后，第一阶段

由省联社(或省信用合作办公室)向人民银行当地分支机构报

送省、地 (市)、县的统计数据，再由人民银行分支机构代报

到人民银行总行。待条件成熟，经人民银行总行允许，该类

报数机构可通过专用网络直接向人民银行总行上报数据。 没

有设省联社(或信用合作办公室)的农村信用社和城市信用社

，第一阶段向人民银行当地分支机构报送地(市)和(或)县的统

计数据，再由该人民银行分支机构通过内联网向人民银行总

行上报数据。数据报送结束后，其省或地市数据如需要汇总

的，由人民银行当地分支机构进行汇总。待条件成熟后，经

人民银行总行允许，该类报数机构可通过专用网络向人民银

行总行直接上报数据。 请人民银行上海总部，各分行、营业

管理部，省会(首府)城市中心支行将本通知转发至辖区内人

民银行分支机构和城市商业银行、农村合作银行、农村商业

银行、城市信用社、农村信用社、非银行金融机构、外资银

行、汽车金融服务公司，并督促其遵照执行。 联系人和电话

：毛奇正 010-66195591 梁景宗 010-66012734 附件：1．参与人

民银行总行金融统计数据集中系统试点工作申请表 2．接口

和编码规范中国人民银行二00七年一月十二日 附件1 参与人

民银行总行金融统计数据集中系统试点工作申请表┌───

──────────────────────────

──────────────┐│ 参与人民银行总行金融

统计数据集中系统试点工作申请表 │├─────────

──┬───────────────────────

────────┤│ 机构名称： │ │├────────

───┼──────────────────────

─────────┤│ │ ││ │ ││ 参与试点情况 │ │

│ 详细说明(人 │ ││ 民银行须将选 │ ││ 择的分支机构

│ ││ 和中小金融机 │ ││ 构情况加以说 │ ││ 明)： │

││ │ ││ │ │├───────────┼─────

──────────────────────────

┤│ 联系人和电话： │ │├───────────┼──

──────────────────────────

───┤│ 联系人Email │ ││ 或Notes邮箱： │ │├──

─────────┼────────────────

───────────────┤│ │ ││ │ ││ │ │

│ 签字和盖章 │ ││ │ ││ │ ││ │ ││ │ 主管行长签

名： 单位签章： 日期： │└───────────┴──

──────────────────────────

───┘ 附件2 接口和编码规范 一、前言 金融统计监测管理

信息系统数据接口和编码规范规定了各报数机构向人民银行

上报数据的过程中所用到的数据文件名称的组成规则和文件

内容格式的定义，以及其他相关信息在金融统计监测管理信

息系统中的编码。本规范在现行系统接口的基础上按照数据

集中情况下金融统计监测管理信息系统的要求进行了修改，

其中的编码规则参照了国家标准和有关行业标准。适用于所

有向人民银行调查统计司上报金融统计数据的报数机构，包

括人民银行分支机构。 二、通用要求 (一)时间参数。 除有特

殊说明外，日期统一用8位字符表述，前4位表示年份，第5

、6位表示月份，后两位表示日期，例如“20060101”表

示2006年1月1日。 旬度日期仅包括上旬或中旬，如××××

××10或××××××20。 月度、季度日期均为月末、季末

日期，结转月季报作为特定日期约定为××××0101。 (二)

英文字母。 除表单代码、报表代码和时间序列指标代码的

第1位规定为大写英文字母外，其他所有系统中需要用到的字

母均为小写字母，且不可使用字母“o、l”，以防与数字“0

，1”混淆。 (三)报送数据的单位。 各机构报送的数据，其单

位大部分为金额单位，但是也存在部分数据，其单位不是金

额单位，例如分支机构数，员工人数等。金额的单位可以在

报送的头文件中指定，例如元、万元、亿元等。其余数据的

单位为单个量词，例如“家”、“个”等。即指标名为员工

个数、机构数等，如果数据为100，即表示100个人，100家机

构等。 三、接口要求 (一)常规通讯接口文件。 常规通讯接口

文件是指数据报送机构向人民银行调查统计司报送金融统计

数据和文字材料使用的文件。报送文件采用长文件名，分为

头文件(1文件)、数据文件(J文件)和数据说明文件(D文件)，

其中I、J文件为不带格式的纯文本文件，数据说明文件是对本

期数据的说明，格式为RTF文件。数据说明文件不是必须上

报的，可根据情况决定是否报送，头文件和数据文件必须同

时上报。 报送文件命名方法及文件格式如下： 1．主文件名(

共24位，不区分大小写)。 头文件名、数据文件名和说明文件

1 系统代号(金融统计监测管理信息系统-A) 2 标志位(数据文

件：J；头文件：I说明文件：D) 3-6 机构类代码 7-13 地区代码

14-21 年(4位)，月(2位，01、02⋯11、12月)，日(2位) 22 频度

23 批次 24 顺序号(文件名的顺序码没有特别的含义，主要为

区分多次报送而设置，也可以在数据修改阶段，用于对不同

时间报送的数据进行区分) 2．扩展名。 ．DAT 数据文件

．IDX 头文件 ．RTF 数据说明文件 例：2006／3／31工行全国

月报 AI3010000000020060331411．IDX

AJ3010000000020060331411．DAT AD3010000000020060331411

．RTF 3．文件内容格式。 文件内容的要求如下： 头文件和

数据文件通过关键字代码关联，减少数据文件冗余量。 各个

字段之间用一个“│”隔开，各个字段值中不能包含“│”

。 对于数值类型的数据前面不要添加前导符(不需要添加0)。

文件具体格式要求如下： (1)头文件。┌───┬─────

─┬────────────────────────

┐│字段1 │关键字代码 │6位 │├───┼──────┼

────────────────────────┤│

字段2 │表单代码 │5位 │├───┼──────┼───

─────────────────────┤│字段3

│机构类代码 │4位 │├───┼──────┼────

────────────────────┤│字段4 │

地区代码 │7位 │├───┼──────┼──────

──────────────────┤│字段5 │数据

属性 │1位[AB类表单为数据属性，对CD类表单，此处是列

号] │├───┼──────┼────────────

────────────┤│字段6 │币种 │7位 │├──

─┼──────┼─────────────────

───────┤│字段7 │单位 │1位 │├───┼───

───┼──────────────────────

──┤│字段8 │业务数据标志│1位 │├───┼────

──┼───────────────────────

─┤│字段9 │数值型类型 │1位 │└───┴──────

┴────────────────────────┘

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com